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Введение

Актуальность. В настоящее время совершенствование корпоративного

управления стало одним из решающих факторов социального развития многих

стран. Качественное корпоративное управление способствует эффективной

работе компании. Оно считается необходимым условием долговременного

успешного развития и повышения инвестиционной привлекательности, как

отдельной компании, так и страны в целом.

Недостаточный уровень качества корпоративного управления,

проявляется в несовершенстве кадровой политики и неэффективной работе

топ менеджмента, неразвитой корпоративной культуре, неумении управлять

бизнес – процессами и игнорировании инновационной активности. Важную

роль в корпоративном управлении играют трудовые коллективы. Изучение

проблем функционирования корпоративного управления компаний с участием

трудовых коллективов является актуальным.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами,

связанными с особенностями корпоративного управления в российских

компаниях посвящены труды таких ученых как В.С. Белых, И.Ю. Бочарова,

В.Г.Рощупкин, Л.В. Кузнецов, А.С. Кудрявцев. Вопросам корпоративного

управления в китайских компаниях посвящены работы таких авторов как Ван

Лицзюнь, Сюй Цзин, Тяньфан Ян, Ю Синг Онг.

Идеи корпоративного управления как системы согласования интересов

отражены в публикации А. Берле, Г. Минза1. Влияние институциональных

факторов на корпоративное управление раскрыто Р. Коузом, О. Уильямсоном,

Д. Нортом 2 . В работах Э. Фримена, Дж. Поста и других авторов 3

1 Berle A., Means G. The Modern Corporation and Private Property. NY: The MacMillan Compan. 1932.
2 Коуз Р. Г Природа фирмы / Теория фирмы [] : [перевод] / сост., общ. ред. В. М. Гальперина. - Санкт-
Петербург : Экономическая школа, 1995; Коуз, Р. Фирма, рынок и право. - М. : Дело, 1993. – 192 с.; Норт Д.
Институты, институциональные изменения и функционирование экономики. — М.: Фонд экономической
книги “Начала”, 1997.; Уильямсон О.И. Экономические институты капитализма : Фирмы, рынки,
"отношенческая" контрактация. - СПб. : Лениздат, 1996. - 702 с..
3 Freeman R.E. Strategic management: a stakeholder approach. Boston: Pitman, 1984; Post J., Preston L., Sachs S.,
Redefining the Corporation: Stakeholder Management and Organizational Wealth. Stanford. University Press, 2002.
376 p.
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корпоративное управление рассматривается как социальное взаимодействие

по согласованию интересов различных стейкхолдеров. Механизмы

установления баланса и этики раскрываются в публикациях К. Гудпастера, Э.

Фримена, С. Веламури4.

Объектом исследования является корпоративное управление.

Предметом исследования является особенности участия трудовых

коллективов в корпоративном управлении в китайских компаниях.

Целью исследования является социологическое осмысление

механизмов корпоративного управления с участием трудового коллектива в

китайских компаниях для повышения устойчивости развития предприятий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- проанализировать социологические основы корпоративного

управления;

- изучить опыт участия работников в корпоративном управлении в

различных странах мира;

- провести анализ особенностей корпоративного управления в

Китае;

- раскрыть ценностные и социокультурные основы социальных

взаимодействий в китайских компаниях;

- разработать методику и программу социологического

исследования

- провести социологическое исследование практик участия

трудовых коллективов в корпоративном управлении в Китае;

- разработать рекомендации по корпоративному управлению с

участием трудового коллектива.

4 Goodpaster K.E. Conscience and corporate culture / Kenneth E. Goodpaster. - Malden, Mass. [etc.] : Blackwell publ.,
2007. - XXVI, 306 c.; Freeman R.E., Velamuri S.R. A new approach to CSR: company stakeholder responsibility //
SSRN Electronic Journal. July 2008. DOI:10.2139/ssrn.1186223.

5

Основная гипотеза исследования: как элемент системы корпоративного

управления, формирование отношений доверия в трудовом коллективе, а

также между ним и менеджментом компании, с учетом ценностей участников

взаимодействия способствует росту результативности компании.

Теоретико-методологической базой исследования явились

фундаментальные концепции и гипотезы, рассмотренные в классических

трудах по социологии, исследования современных социологов по проблемам

комплексного управления предприятием. Основу исследования управления

как системы социальных взаимодействий̆ дают работы М. Вебера, Э. Гидденса,

И. Гоффмана, Т. Парсонса. Различные аспекты их теории и практики

освещены В.Э. Бойковым, А.Ф. Борисовым, Л.Т. Волчковой, С.В. Рассказовым

и другими.

Эмпирическим основанием данной работы является доработанная

нами с учетом темы ВКР методика диагностики корпоративных ценностей

П.П. Дерюгина 5 . Эмпирические выводы работы основаны на результатах

социологического исследования структуры универсальных и традиционных

китайских ценностей, черт трудового коллектива и взаимоотношений в

коммерческих организациях, проведенного автором данной работы.

В качестве эмпирических методов исследования в работе

использованы: экспертное интервью, анкетированный опрос, дескриптивный

и регрессионный статистический анализ, визуализация и анализ социальных

сетей.

Эмпирической базой исследования послужили данные проведенных

автором 6 экспертных интервью и анкетного онлайн опроса (215

респондентов).

5 Дерюгин П.П. Диагностика социальных сетей в управлении корпорацией: ценностный подход. /
Корпоративное управление: учебник. – М.: ИНФРА-М. – 2020. – С. 177-206; Дерюгин П.П., Рассказов С.В.,
Лебединцева Л.А., Сивоконь М.В. Два методических подхода к диагностике ценностей в современных
корпорациях. / Четвертая промышленная революция: реалии и современные вызовы. Сборник материалов
Международной научной конференции. – 2018. – С. 158-161.
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Научная новизна исследования заключается в выявлении и

эмпирической проверке влияния на результативность организации

универсальных и традиционных китайских ценностей, отношений внутри

трудового коллектива и с менеджментом компании в системе корпоративного

управления.

Практическая значимость состоит в разработке и апробации

методики учета в корпоративном управлении отношений с трудовым

коллективом, а также – в сформулированных на ее основе рекомендациях.

Положения, выносимые на защиту:

1) В китайских компаниях трудовой коллектив как субъект

корпоративного управления преимущественно занимается социальными

вопросами. Помогает руководству по трудовым вопросам в компании,

помогает руководству по социальным вопросам в компании и защищает права

членов трудового коллектива.

2) Трудовой коллектив способствует решению корпоративных проблем

и, соответственно, успешному функционированию института корпоративного

управления.

3) При организации корпоративного управления в китайских

компаниях необходимо принимать во внимание трудовой коллектив,

формировать доверие между его участниками и к руководителю, а также

учитывать универсальные и традиционные китайские корпоративные качества.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и нескольких приложений.

Во введении обоснована актуальность темы, цель и задачи исследования,

сформулирована практическая значимость исследования.

В первой главе рассмотрены социологические основы корпоративного

управления, проанализирована роль стейкхолдеров и корпоративной культуры

в системе корпоративного управления, изучен мировой опыт участия

работников в корпоративном управлении. Во второй главе раскрыты

особенности корпоративного управления в Китае, показаны роль трудового
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коллектива в китайских компаниях и представлены китайские корпоративные

ценности. В третьей главе приведены результаты социологического

исследования практик участия трудовых коллективов в корпоративном

управлении в Китае. В заключении представлены выводы по работе. В

приложения включены программа социологического исследования, бланк

анкетного опроса и транскрипты интервью.
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Глава 1. Социологические основы корпоративного управления

Целью данной главы является описание социологических основ

корпоративного управления. В первой части главы производится описание

стейкхолдеров системы корпоративного управления и взаимодействий между

ними. Во второй части раскрываются корпоративная культура и ценности. В

третьей - мировой опыт функционирования коллективных предприятий.

1.1. Стейкхолдеры системы корпоративного управления

«Ростки» начал теоретического анализа корпоративного управления

можно увидеть в исследованиях М. Вебера, Н. Лумана, Т. Парсонса и других

классиков социологии. Так, процесс перехода к капиталистическому способу

производства и появление крупных промышленных предприятий, включая

акционерные общества, детально изучен в работах М. Вебера 6 . История

хозяйства, согласно Веберу, должна исследовать смену различных видов

разделения и соединения экономических функций во времени с учетом их

связи с порядком собственности. Развитие управление является неотъемлемой

составляющей этого процесса.

Т. Парсонс полагал, что управление - это процесс в системе7, а Н. Луман,

что это - вмешательство в решение проблемы. Здесь заметны существование

различных пониманий природы управления 8 . Н. Луман социологически

обосновал объединение структурного функционализма Т. Парсонса с общей


[…]


участвовать в корпоративном управлении?

- Так как наш коллектив не очень большой, мы все вместе и создаем вектор развития

корпоративного управления. Внедряем новые традиции, которые объединяют коллектив,

но все же часто в офисе мы собираемся для работы, а не для переговоров. Можно

предложить сходить на обед и в неформальной обстановке обсудить какие-то задачи.

- Пожалуйста, выдвиньте полезное предложение с вашей точки зрения.

- В моей области или на рабочем месте золотой век моей карьеры относительно короток.

За высокой зарплатой скрывается жестокая реальность. Если вы решите взглянуть ей в

лицо, я могу только сказать, что каждый должен обращать внимание на свое здоровье.
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Приложение 9. Транскрипт интервью с владельцем частной компании
по производству строительных материалов

Внимание: В интервью под трудовым коллективом понимается "группа

работающих людей, объединенных общей работой, интересами и целями; это

объединение сотрудников компании, в котором доминируют общие

потребности и интересы участников.

- Какова ваша позиция? Как долго длится время входа?

- Владелец небольшой компании по производству строительных материалов, прошло уже

более десяти лет.

- Каково ваше понимание корпоративного управления?

- Создание компании требует капитала и мужества тех, кто находится у власти, в то

время как функционирование и поддержание компании требуют правил и порядка. “Нет

круга без правил.” Я могу только сказать, что корпоративное управление является

необходимостью и определяющим фактором эффективной работы компании. Моя дочь

закончила школу в этом году и ищет работу. Я тоже задал ей этот вопрос. Она сказала:

"Корпоративное управление Несколько слов, которые выскочили у меня из головы, - это

управление, ориентированное на людей. Я уже изучал курс под названием "организационное

поведение", который называется "организационное поведение". Направление обсуждения

- mbti для проверки разных личностей и способностей людей, а также для изучения того,

как люди с разными личностями и способностями могут сотрудничать в группах и

организациях для достижения лучших результатов. Это очень интересный курс. Тогда я

лично считаю, что корпоративное управление имеет четкую структуру управления,

правила и положения, а персонал выполняет свои обязанности, эффективно общается и

эффективно сотрудничает. Это, вероятно, все.”

- Считаете ли вы, что ваша способность работать напрямую связана с вашей

должностью или властью, и почему?

- Конечно, чем больше способностей, тем выше должность и тем больше

ответственности и рисков. Я должен быть ответственен перед каждым из своих

сотрудников, это моя ответственность и обязанность.
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- Вы хотите, чтобы старшие руководители тратили время на общение или

поддержание отношений с подчиненными? Будете ли вы вкладывать энергию

в эту область? Связаны ли они напрямую с эффективностью работы?

- Многие из моих сотрудников усердно работали со мной более десяти лет. Мы больше

дружим друг с другом, чем начальники и сотрудники. С течением времени все становятся

все более и более молчаливыми, поэтому будет все меньше и меньше времени для

тестирования или общения друг с другом. По сравнению с поддержанием отношений, я

надеюсь, что если у них возникнут проблемы, они попросят у меня совета или попросят о

помощи. Я определенно смогу помочь, и будет больше друзей и больше способов.

- Китай - гуманное общество, и на него долгое время оказывал влияние ”Путь

Конфуция и Менция".Что вы думаете о “человеческих отношениях" на работе,

пожалуйста, приведите примеры и объясните, в какой степени “отношения”

могут повлиять на эффективность вашей работы, и каково ваше отношение?

- Отношения между коллегами или подчиненными на самом деле немного отчуждены по

сравнению со многими отношениями. Поскольку моя компания невелика по размеру,

отношения между верхним и нижним уровнями не особенно ясны. Мотивация или цель

каждого - создавать богатство и наслаждаться жизнью. Поскольку цель одна и та же,

вероятность непримиримых противоречий очень мала.

- Каким образом сотрудники вашего подразделения участвуют в

корпоративном управлении?(Например, профсоюзы или трудовые

коллективы)

- Разделение труда четкое, каждый выполняет свои обязанности и ведет переговоры

вместе, когда это необходимо.

- Вы проводите регулярные встречи? Как вы относитесь к этой встрече?

Насколько эффективна встреча для решения проблем сотрудников?

- Да, но сейчас общение очень удобное, я более спокойный, и все хорошо адаптируются. На

самом деле многие вещи или вопросы не нужно обсуждать на встречах, и у всех больше

шансов общаться напрямую наедине.
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- Насколько вероятно, что рядовые сотрудники будут непосредственно

участвовать в корпоративном управлении?

- Насколько я понимаю, это зависит от того, являются ли предложения сотрудника

конструктивными или нет. Если есть или если есть реальная возможность иметь время

и человеческие ресурсы для практики, то я готов. В конце концов, вероятность того, что

небольшая частная компания будет полагаться на небо, чтобы поесть, слишком велика, и

иногда она подчиняется слишком многим условиям. Если она статична, это равносильно

самоубийству. Я готов попробовать, если у меня есть хорошие предложения, при условии,

что у нас достаточно затрат на проб и ошибок.

- Пожалуйста, выдвиньте полезное предложение с вашей точки зрения.

- Твердые и достижимые цели, хорошая и комфортная рабочая среда, стабильный и

постоянный рост доходов - это то, к чему все стремятся и что необходимо для

совместной работы. Давайте болеть вместе.
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Приложение 10. Диаграммы распределения ответов респондентов на
социально-демографические вопросы анкеты

Рисунок 21. Распределение респондентов по гендеру

Рисунок 22. Распределение респондентов по возрасту

Рисунок 23. Распределение ответов респондентов на вопрос «Каков

уровень Вашего образования?»

109

Рисунок 24. Распределение ответов респондентов на вопрос «Каково

Ваше основное занятие в настоящий момент?»

Рисунок 25. Распределение ответов респондентов на вопрос «Какой у

Вас ежемесячный доход?»