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ОЦЕНКА МАГИСТЕРСКОЙ ДИССЕРТАЦИИ

№

п/

п

Показатели Оценка по 5-

балльной шкале

1-5

1 Оценка актуальности избранной темы 5

2 Степень полноты теоретического обзора и состояния

проблемы по теме диссертации

4

3 Уровень и корректность использования в работе

социологических методов исследования

5

4 Степень обоснованности выводов и рекомендаций, а

также достоверности полученных результатов

5

5 Ясность, четкость и последовательность изложения 4

6 Возможность практического использования 5

7 Качество оформления пояснительной записки (общий

уровень грамотности, стиль изложения, качество

иллюстраций, соответствие требованиям стандарта к этим

документам)

5

8 Объем и качество выполнения графического материала,

его соответствие тексту записки и стандартам

5

9 Оригинальность и новизна полученных научных и

прикладных результатов, %

5

86%

Комментарии к оценкам:

2. В работе представлен достаточно полный теоретический обзор первоисточников и

состояния проблемы по теме диссертации.

3. Отмечаем использование автором методики сетевого ценностного анализа П.П.

Дерюгина и ее развитие применительно к теме ВКР.

4. Степень обоснованности выводов, рекомендаций и достоверности полученных

результатов подтверждаются качественным соответствием выводов эмпирического

исследования содержанию других публикаций по теме ВКР и анализом мнений основных

сторон. Отмечаем применение автором корреляционного анализа и современных ИТ-

технологий для визуализации сети ценностей, а также - регрессионной модели для оценки

важности влияющих факторов.

5. В ВКР иногда встречаются стилистические неточности; они не влияют на

правильность излагаемого материала и выводов работы.

6. Магистерская диссертация Чжао Шуцзюэ имеет очевидную практическую

направленность.

7. Пояснительная записка (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество

иллюстраций) оформлена в соответствии с требованиями к документу. Однако, в

некоторых фрагментах текста стиль изложения можно несколько улучшить; он не влияет

на правильность излагаемого материала и выводов работы.

8. Объем и качество выполнения графического материала полностью соответствуют

тексту записки и предъявляемым к ним требованиям.

9. Новизну диссертации составляют:

Научная новизна состоит в использовании социологического подхода к

обоснованию корпоративного управления с участием трудового коллектива в китайских

компаниях, а также – в определении подлежащих учету влияющих показателей.

Практическую новизну составляют разработанный социологический

инструментарий и результаты проведенного автором эмпирического социологического

исследования. Оригинальность исследования состоит в том, что примененные в нем

корреляционный анализ, ценностная сеть и регрессионная модель выявили взаимосвязь

результативности компании с ценностными качествами личности, отношениями в

трудовом коллективе и к руководителю. Конкретизирующий их перечень показателей

следует учитывать при организации корпоративного взаимодействия с китайской

спецификой между трудовым коллективом и менеджментом компании - основными

стейкхолдерами корпоративного управления.

В процессе работы над магистерской диссертацией Чжао Шуцзюэ проявила себя

как творческий исполнитель. Социологическое исследование организовано и выполнено

автором самостоятельно. Автор диссертации изучила основные российские и иностранные

первоисточники по теме работы. Задания руководителя выполняла своевременно, в

полной мере, а его замечания всегда учитывала. Показала трудолюбие и проявила

самостоятельность, которые способствовали достижению максимального положительного

результата.

Магистерская диссертация Чжао Шуцзюэ на тему «Корпоративное управление с

участием трудового коллектива в китайских компаниях» выполнена на высоком уровне,

имеет качественную теоретическую базу, обладает практической значимостью,

подкреплена собственными оригинальными исследованиями автора. Диссертация

соответствует требованиям, предъявляемым в СПбГУ к магистерским диссертациям.

Чжао Шуцзюэ заслуживает присуждения степени магистра социологии. На наш взгляд,

содержание магистерской диссертации соответствует высокой положительной оценке.
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